COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 6, - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-031

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - www.capes.gov.br

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA DE BOLSAS PARA PESQUISA CAPES/HUMBOLDT

EDITAL Nº 14/2022 - RESULTADO - 23ª CHAMADA

PROCESSO Nº 23038.004870/2021-69

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, por meio de seu Presidente-Substituto, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do
Edital nº 14/2022 - Programa Bolsas para Pesquisa CAPES/Humboldt, 23ª Chamada, publicado no Diário Oficial da União (DOU), de 07 de março de
2022, Seção 3, nº 44, página 99.

Candidatos Aprovados - Pós-Doutorado 23ª Chamada

# Nº de inscrição Candidato Instituição de Destino
1 HUMBOLDT-23-PD35415412 ADRIANE COSTA DOS SANTOS HELMHOLTZ ZENTRUM MÜNCHEN
2 HUMBOLDT-23-PD35342999 BEATRIZ CRISTINA DIAS DE OLIVEIRA JULIUS-MAXIMILIANS-UNIVERSITÄT WÜRZBURG
3 HUMBOLDT-23-PD35401310 GABRIELA MENEZES ALMEIDA UNIVERSITÄT POTSDAM
4 HUMBOLDT-23-PD35397107 GIOVANNI BORTOLONI PERIN LEIBNIZ-INSTITUT FÜR POLYMERFORSCHUNG DRESDEN
5 HUMBOLDT-23-PD34191838 LEONARDO SILVA DIAS UNIVERSITÄT AUGSBURG
6 HUMBOLDT-23-PD34813113 LUISA FERRARI FREIE UNIVERSITÄT BERLIN
7 HUMBOLDT-23-PD35272817 MARYLYN SETSUKO ARAI AACHEN UNIVERSITY

Candidatos Aprovados – Pesquisador Experiente 23ª Chamada
# Nº de inscrição Candidato Instituição de Destino

1 HUMBOLDT-23-PE33345171 ANDRE RICARDO SALATA FREIE UNIVERSITÄT BERLIN
2 HUMBOLDT-23-PE35246039 CAROLINA CORREIA DOS SANTOS IBERO-AMERICAN INSTITUTE
3 HUMBOLDT-23-PE35271911 DOMINGAS MARIA DA CONCEICAO MUSEUM FÜR NATURKUNDE CHEMNITZ
4 HUMBOLDT-23-PE35143567 ELIA ELISA CIA ALVES WESTFÄLISCHE WILHELMS UNIVERSITÄT MÜNSTER
5 HUMBOLDT-23-PE34569279 GABRIEL CHRISTIANO DA SILVA HELMHOLTZ-INSTITUT ERLANGEN-NÜRNBERG FÜR ERNEUERBARE ENERGIEN
6 HUMBOLDT-23-PE34516061 JOAO RAFAEL LUCIO DOS SANTOS LEIBNIZ UNIVERSITÄT HANNOVER
7 HUMBOLDT-23-PE35240433 JOSE RAFAEL BORDIN UNIVERSITÄT KONSTANZ
8 HUMBOLDT-23-PE34983956 ROMULO GONCALVES LINS TECHNISCHE UNIVERSITÄT BERLIN

ANTONIO GOMES DE SOUZA FILHO
Presidente da CAPES - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Antonio Gomes de Souza Filho , Presidente, Substituto(a), em 28/05/2025, às 18:42, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2607305 e o código CRC 685459A2.

Referência: Processo nº 23038.004870/2021-69 SEI nº 2607305

Edital Nº 14/2022 - RESULTADO (2607305)         SEI 23038.004870/2021-69 / pg. 1

	Edital Nº 14/2022 - RESULTADO (2607305)